
Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) abaixo (a) relacionado (a), considerando-o 
(a) apto (a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo 
com seus respectivos processos.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57197193/1
MICHELE SILVA 

DE SOUZA 
FERREIRA

URE        
DEMÉTRIO     
MEDRADO

    FISIOTERAPEUTA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
PORTARIA N°56 DE 23 DE MARÇO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, 
e considerando o teor dos processos de n°2012/327469, 
2013/592511 e 2014/527810.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) abaixo (a) relacionado (a), considerando-o 
(a) apto (a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo 
com seus respectivos processos.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

8080570/1 PLINIO ANDRÉ ANDRADE 
DA SILVA URES P. VARGAS TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
PORTARIA N°57 DE 23 DE MARÇO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, 
e considerando o teor dos processos de n°2015/101775 e 
2015/101786.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) abaixo (a) relacionado (a), considerando-o 
(a) apto (a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo 
com seus respectivos processos.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

5891394/1 SUZETHE SODRÉ DE 
SOUZA 1º CRS AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
Protocolo 824411

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria n.º 164 de 05 de MAIO de 2015.
O(A) Ordenador(a) de Despesas do 1º CENTRO  REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista 
as instruções contidas no DECRETO Nº 1.180 de 12/08/2008, 
aprova o regulamento, que trata da concessão, aplicação e a 
Prestação de Recursos Públicos sob a forma de SUPRIMENTO DE 
FUNDOS.
RESOLVE:
1 - CONCEDER Suprimento de Fundos a Unidade de Saúde 
CAPS AMAZÔNIA/1°CRS/SESPA, em nome do(a) servidor(a) 
MARILINA TORRES CAMPOS ,Cargo DATILOGRAFO, Matrícula 
n° 5118409/1, C.P.F. n° 397.047.932-00, para ser aplicado no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão 
da Ordem Bancária, visto que se destina ao pagamento de 
despesas que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Unidade.
2  -  CONCEDER o prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o 
período de aplicação para encaminhamento de Prestação de 

Contas, sendo que após esse período, estará o(a) servidor(a) 
impedido(a) de receber novo Suprimento de Fundos, além de 
esta sujeito a Tomada de Conta Especial se não o fi zer no prazo 
fi xado. 
1.  3390-30 =MATERIAL DE 
CONSUMO............................................    R$    1.500,00
3390-36 =OUTROS SERV.TERC. P. FÍSICA.................................    
R$    1.000,00
2.    NATUREZA DE DESPESA                                                                  R$    
2.500,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 104.632.592-20

Portaria n.º 165 DE  05 de MAIO DE 2015.
O(A) Ordenador(a) de Despesas do 1º CENTRO  REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista 
as instruções contidas no DECRETO Nº 1.180 de 12/08/2008, 
aprova o regulamento, que trata da concessão, aplicação e a 
Prestação de Recursos Públicos sob a forma de SUPRIMENTO DE 
FUNDOS.
RESOLVE:
1-CONCEDER Suprimento de Fundos a Unidade de Saúde            
UAT/HIV/AIDS/1°CRS/SESPA, em nome do(a) servidor(a) 
JOSÉ RIBAMAR SILVA DO LAGO, Cargo: Agente Administrativo, 
Matrícula n° 57193936/1, C.P.F. n° 228.438.252-53, para 
ser aplicado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados 
da data de emissão da Ordem Bancária, visto que se destina 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da Unidade.
2-CONCEDER o prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o 
período de aplicação para encaminhamento de Prestação de 
Contas, sendo que após esse período, estará o(a) servidor(a) 
impedido(a) de receber novo Suprimento de Fundos, além de 
esta sujeito a Tomada de Conta Especial se não o fi zer no prazo 
fi xado.
1. 3390-30 - MATERIAL DE 
CONSUMO..............................................    R$   1.000,00
2. 3390-39 - OUTROS SERV. TERC. P. 
FÍSICA..................................     R$   1.000,00
NATUREZA DE DESPESA                                                                    R$   
2.000,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 104.632.592-20

Protocolo 824520

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 240 e 241 de Diária de 05/05/15
Objetivo:Realizar visita téc. aos laboratórios de saúde,com a 
equipe do Lacen-Pa.
servidora: Leidiane O. S. Malcher  Farmac. Bioquímica  
mat:57203606/2
Origem: Castanhal/Inhangapi  Período:05/05/15 Quant:0,5 
diária
Castanhal/Curuçá  Período:07/05/15  Quant:0,5 diária
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 824293

Port. Nº 242 e 243 de Diárias de 30 abril de 15
Objetivo:Irá ao município,com objetivo de avaliar e monitorar as 
ações de VISA.
servidores: Antonio O. Fialho Silva méd. veterinário 
mat:57194899-1
Ivo das Neves Silva  ag. de vig. Sanitária mat:118397-2
Cícero A. Ferreira Motorista mat: 0478954
Origem: Castanhal/São F. do Pará Período:07 e 08/05/15 Quant 
1,0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 824304

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2015

PROCESSO Nº 577532/2014
O diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
Nº 2.168/2011 - CCG de 25/02/2011, publicada no DOE nº 
31864 de 28/02/2011.
RESOLVE:
RETIFICAR, o Termo de Homologação referente ao Pregão 
Eletrônico 002/2015, publicado no DOE nº 32878 de 05 de maio 
de 2015.
Onde se lê: Capanema/Pa, 04 de abril de 2015.
Leia-se: Capanema/Pa, 04 de maio de 2015.

Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor do 4º CRS

Protocolo 824243

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 001/2015
Exercício: 2015
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de 
empresa para a prestação de serviço de preparação e transporte 
terrestre de corpo/resto mortais humanos com fornecimento 
de urna funerária de madeira semi-luxo para transporte de 
pacientes falecido no processo de Tratamento Fora de Domicilio, 
nos termos previstos no art. 9º da Portaria SAS/MS nº 055/1999 
e art. 17 da Resolução CIB/PA 12/2008.
Valor total: 27.850,00
Data Assinatura: 30/04/2015
Vigência: 30/04/2015 a 29/04/2016
Pregão Eletrônico: 007/2015
Orçamento
Programa de Trabalho: 0000006433c
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103000000
Contratado: PAX BRASIL SERVIÇO E COMÉRCIO EIRELI - EPP
Endereço: Rua Barão de Mamoré, nº 253 Altos, Guamá, CEP: 
66.073-070, Belém/Pa,
Telefone: (91) 3249-7879/ (91) 8849-4270
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 824716

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 285 DE 28 DE ABRIL DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do Treinamento do SISREG Módulos 
Ambulatorial e Internação.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Vera Lúcia Almeida Damous
Cargo: Odontóloga
Matricula: 119032-1
Data início: 04/05/2015
Data término: 08/05/2015
Quantidade: 4,5 (Quadro DIÁRIAs e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 286 DE 28 DE ABRIL DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do Treinamento do SISREG Módulos 
Ambulatorial e Internação.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Suellene de Freitas Pinheiro
Cargo: Agente de Portaria
Matricula: 5891785/2
Data início: 04/05/2015
Data término: 08/05/2015
Quantidade: 4,5 (Quadro DIÁRIAs e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos


